СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЧУДОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 27 сентября 2007 г. N 62

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" Совет депутатов Чудовского городского поселения решил:

1. Установить земельный налог на территории города Чудово.

(в ред. Решения Совета депутатов г. Чудово от 26.04.2013 N 213)

2. Утвердить прилагаемое Положение о земельном налоге.

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2008 года.

Глава городского поселения

Ю.ЯКУБИН

ПОЛОЖЕНИЕ

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Статья 1. Общие положения

Положение о земельном налоге (далее - Положение) вводится на территории города Чудово в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации и решением Совета депутатов города Чудово.

(в ред. Решения Совета депутатов г. Чудово от 26.04.2013 N 213)

Настоящее Положение определяет:

абзац исключен. - Решение Совета депутатов г. Чудово от 26.04.2013 N 213;

налоговые ставки;

порядок и сроки уплаты налога в отношении налогоплательщиков - организаций;

(в ред. Решения Совета депутатов г. Чудово от 30.08.2016 N 53)

налоговые льготы, основание и порядок их применения;

абзац исключен. - Решение Совета депутатов г. Чудово от 30.08.2016 N 53.

Статья 2. Утратила силу. - Решение Совета депутатов г. Чудово от 26.04.2013 N 213.

Статья 3. Налоговые ставки

Налоговые ставки устанавливаются от кадастровой стоимости участка в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

(в ред. решений Совета депутатов г. Чудово от 06.03.2014 N 282, от 29.10.2015 N 13)

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

(в ред. Решения Совета депутатов г. Чудово от 25.03.2010 N 231)

приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

(в ред. Решения Совета депутатов г. Чудово от 25.03.2010 N 231)

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

(абзац введен Решением Совета депутатов г. Чудово от 26.04.2013 N 213)

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

(абзац введен Решением Совета депутатов г. Чудово от 26.04.2013 N 213)

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков;

(в ред. решений Совета депутатов г. Чудово от 06.03.2014 N 282, от 29.10.2015 N 13)

3) 1,5 процента в отношении земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения и используемых не по назначению.

(п. 3 введен Решением Совета депутатов г. Чудово от 26.12.2013 N 263)

Статья 4. Налоговые льготы, основания и порядок их применения

(в ред. Решения Совета депутатов г. Чудово от 25.06.2009 N 176)

1. Освобождаются от уплаты земельного налога налогоплательщики, указанные в статье 395 Налогового кодекса Российской Федерации, а также в полном объеме от уплаты земельного налога освобождаются:

малообеспеченные граждане, которым предоставлены земельные участки для индивидуального жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства (при предоставлении справки, выданной органами социальной защиты населения);

(в ред. Решения Совета депутатов г. Чудово от 24.12.2009 N 210)

граждане, осуществляющие проектирование и строительство индивидуального жилого дома взамен сгоревшего (при предоставлении акта о пожаре и документа о проектировании и строительстве нового жилого дома взамен сгоревшего, выданного отделом архитектуры и градостроительства Администрации Чудовского муниципального района), льгота предоставляется на период восстановления утраченного недвижимого имущества, но не более трех лет;

инвалиды 1-й и 2-й групп, зарегистрированные по месту постоянного проживания в городе Чудово, - в отношении земельного участка, предоставленного для индивидуального жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства (при предоставлении копии документа, подтверждающего отношение к льготной категории);

(в ред. решений Совета депутатов г. Чудово от 24.12.2009 N 210, от 28.04.2011 N 46)

ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны в размере 100 процентов от начисленной суммы (при предоставлении копии документа, подтверждающего отношение к льготной категории).

(абзац введен Решением Совета депутатов г. Чудово от 28.04.2011 N 46)

Пенсионеры, получающие страховую пенсию по старости в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях", которым предоставлены земельные участки для эксплуатации индивидуального жилого дома при условии регистрации в нем постоянного места жительства, а также для ведения садоводства и (или) огородничества, зарегистрированные по месту постоянного проживания на территории города Чудово, в отношении одного земельного участка в размере 50 процентов общих начислений (при предоставлении копии документа, подтверждающего отношение к льготной категории).

(в ред. Решения Совета депутатов г. Чудово от 23.11.2017 N 121)

2. От уплаты земельного налога в размере 95 % общих начислений освобождаются:

учреждения или организации в отношении земельных участков, занятых общественными банями;

органы государственной власти и местного самоуправления;

учреждения искусства, кинематографии, образования, здравоохранения, культуры, спорта, учредителями которых являются органы государственной власти Новгородской области, органы местного самоуправления Чудовского муниципального района при условии, что объем бюджетных ассигнований для осуществления их основной деятельности составляет не менее 75 процентов.

(абзац введен Решением Совета депутатов г. Чудово от 25.02.2010 N 221)

3. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, предусмотренные настоящей статьей, представляют документы, подтверждающие такое право, в налоговые органы по своему выбору.

(п. 3 введен Решением Совета депутатов г. Чудово от 30.08.2016 N 53)

Статья 5. Исключена. - Решение Совета депутатов г. Чудово от 30.08.2016 N 53.

Статья 6. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу

Налогоплательщики, в отношении которых отчетный период определен как квартал, исчисляют суммы авансовых платежей по налогу по истечении первого, второго и третьего квартала текущего налогового периода как одну четвертую соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

Налогоплательщики - организации, уплачивают авансовые платежи по налогу не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом (до 1 мая, до 1 августа, до 1 ноября).

(в ред. Решения Совета депутатов г. Чудово от 25.12.2014 N 332)

По истечении налогового периода налогоплательщики - организации, оплачивают налог в срок не позднее 10 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

(в ред. решений Совета депутатов г. Чудово от 29.03.2012 N 146, от 25.12.2014 N 332)

Абзацы четвертый - шестой исключены с 1 января 2015 года. - Решение Совета депутатов г. Чудово от 25.12.2014 N 332.